fectus sacculi seu saccelli. Quare si duos istos propriis nominibus afficere velimus, tum *ὁ μέγας σακελλάριος* erit nobis *der gross oder grosse seckelmeister*, ὁ τοῦ σακελλίου seu sacelli *der klein seckelmeister*, 122 quia ecclesiae pecunias curabant, asservabant, expendebant. Et haec est primaria appellationis huius ratio, petita nimirum a *sacculo*, hoc est ab arario ecclesiastico, cui praerant. GREYS.

[P. 4. Ὁ μέγας σακελλάριος. Ἀπὸ τοῦ σακελλίου dictus. Σακέλλιον, βάλαντιον, μαρτύριον, ait Suidas: loculorum itaque et pecuniarum custos est sacellarius. Hanc expositionem mihi suggerit Balsamon Medit. de protoscedico: Παρὰ τοῖς Ῥωμαίοις σάκελλον παρὰ τὸ διοικεῖν καὶ φυλάττειν ἐστὶ. Λέγεται οὖν σακελλάριος ὁ τῶν μοναστηρίων διοικητής. Viri Latinorum ignari dirige vel corrige linguam: mentem percipe, quasi dicat: «Sacellum administrationis custodiaturque rationem secum vehit; ubi ergo sacellarii mentio, confestim monasteriorum administrator obversetur oculis.» Optime: nam et Stephanum Persam, quem Nicephorus patriarcha ταμίαν τῶν βασιλικῶν χρημάτων, Theophanes σακελλάριον vocat. Quod igitur œconomus magnæ ecclesiae, ille sacellarius monasteriis praestat; ut nimirum eorum bonis custodiendis invigilet. Perpende haec ex Allatiani excerpta: Ὁ μέγας σακελλάριος ἐπισκοπεύων καὶ ἐρευνοῦν τὰ ἀνδρῖκια μοναστήρια ἐκ πάντων τῶν συνερχομένων δικαιωμάτων. Ἐπαίρει δὲ λογαριασμοὺς, εἰσόδους καὶ ἐξόδους, βίους δὲ καὶ πολιτείας τῶν μοναχῶν ἐρευνοῦν, καὶ δις (τρις; M) τοῦ ἐνιαυτοῦ ἀναφέρει αὐτὰ τῷ ἀρχιερεῖ. Ἔστι δὲ καὶ εἰς τὰς κρίσεις εἰς τὰ δεξιά τοῦ οἰκονόμου. Adjungunt alia: Προσφέρει καὶ τὸν μέλλοντα χειροτονηθῆναι εἰς ἱερέα, στηρόμενος πλησίον τοῦ μεγάλου οἰκονόμου. Non omnium porro et ubique sitorum monasteriorum praefecturam sibi vindicat sacellarius, sed, ut aiunt Regia num. 1059, τῶν κατὰ τὴν πόλιν καὶ τῶν περατικῶν, eorum quae in regia urbe nec non et trans portum in *Sycena sive Galatensi regione sunt condita.* (M: ὁ μέγας σακελλάριος φορῶν τὸ στοιχάριον αὐτοῦ καὶ τὸ ὄρβριον στήκει ἐν τῷ εὐωνύμῳ μέρει τῆς ἀγίας τραπεζῆς, βασιτῶν πρὸ ἕξιον ριπέδιον.) GOAR.]

Interim alia quoque munia obibant: nam *magnus sacellarius potestatem habet in virorum et mulierum monasteria, quae in urbe administrato utitur illo qui antistes monasteriorum appellatur*, de quo Codinus in quinta pentade, sicut et ὁ τοῦ σακελλίου adiutorem habet ἀρχοντα τῶν ἐκκλησιῶν, de quo in quinto quinario. GREYS.

[Ib. Ἐχων ἐπιτοργόν. Allatiana (et M) vocant χαρτουλάριον. Et quo percipe χαρτουλάριον scribam inferiorem denotat.] GOAR.]

Non absimilia Balsamon: *Magnus sacellarius curam gerit monasteriorum, tam eorum quae sunt intra urbem quam τῶν περατικῶν*, hoc est quae sunt in Pera seu Peræa, cum civitatis Imperatricis decima tertia regio sit Pera seu Peræa, ut patet ex descriptione urbis Cpolitanae, inter cuius regiones

locum decimum tertium obtinet *Sycena*, quae alio nomine *Pera* et hodie *Galata*. Cum ergo ad Cpolitanae urbem pertineat, non immerito curam et inspectionem habet *sacellarius* in monasteria quae in Pera sita sunt, quaeque Balsamon vocat *Peratica*: a Pera enim urbe deduxit hoc nomen.

Minor sacellarius seu *sacellinus catholicas ecclesias sua in potestate habet et sacelin sive sacellium*, inquit Codinus. Ubi mentio sit sacelli, ne cogites curam ecclesiarum excludere *sacellium* proprie dictum. Et quamvis in descriptione officii *magni sacellarii* denuo non repetatur cura *sacellæ*, attamen ipsum nomen id satis indicat: nemo enim proprie, imo forsam ne apte quidem nominatur 123 absolute *sacellarius*, eo quod curat tam virorum quam virginum monasteria. *Minori sacello* tribuit Balsamon, in sua disceptatione de chartophylace, etiam curam et administrationem emphyteusium. Ait enim: Ὁ σακελλίου *praefectus sacelli* curam gerit τῶν καθολικῶν ἐκκλησιῶν, *catholicarum ecclesiarum* (inepte interpret *ecclesiarum in genere*; quem errorem non semel errat), πρὸς δὲ καὶ ἐμφυτεύσεων τὴν διοίκησιν. GAETE.

[Regia de sacello praeposito ac ejus appellatione: Ὁ σακελλίου τῶν καθολικῶν ἐκκλησιῶν καὶ τῶν ἐμφυτεύσεων τὴν διοίκησιν ἔχει. σάκελ γὰρ παρὰ Ῥωμαίοις τὸ διοικεῖν ἐστὶ καὶ φυλάττειν. ἀπὸ τούτου μετωνόμασται σακέλλη ἡ τοῦ; κακουργοῦς φυλάττουσα, καὶ τὸ σακκούλιον. Allatiana de eodem: Ὁ σακελλίου, ὅταν λειτουργεῖ ὁ ἀρχιερεὺς, ἱστῶμενος καὶ αὐτὸς ἐν τῷ ἀγίῳ βήματι εἰ; ὑπὲρ ῥεσάν τοῦ ἀρχιερέως. Ἐχων δὲ ἐπισκοπεύειν τῶν γυναικείων μοναστηρίων ἐρευνοῦ καὶ ἀναθωρεῖ αὐτὰ κατὰ τὴν τῶν ἁγίων κανόνων ἀκρίθειαν. Κρατῶν δὲ φυλακὴν τῆς ἐκκλησίας καὶ τοὺς ἐν φυλακῇ ἀποστελλομένους; πρὸς τοῦ ἀρχιερέως, κρατῶν αὐτοῦς. Elucidant haec Simeonis Thessalonicensis verba: Ὁ σακελλίου τῶν εὐαγώνοικων κατὰ τὴν πόλιν διερευνοῦ καὶ τῆς ἐν αὐτοῖς ἐπιμελεται εὐταξίας, καὶ μᾶλλον ἐν τῷ θυσιαστηρίῳ τε καὶ τῷ βήματι, μὴ ποτε καὶ παρὰ τὸ δέον εἴη γενόμενον καὶ τὰ ἱερά ἀμελεῖται. Ex his τοῦ σακελλίου nominis suas rationes collige: primam, quod ut sacellarius mulierum monasteriorum, ita hic virilium bona custodiat; alteram, quod patriarcha eum curarem, σακέλην σακέλιν vel σακέλλιον dictum, sub sua dispositione teneat. Balsamon Medit. de chartoph. et protecl. l. VII Juris GR: Ταυτὸν ἐστὶν εἰπεῖν φύλακα, σακελλάριον καὶ τὸν σακελλίου. Παρὰ γὰρ Ῥωμαίοις τὸ σακέλλιον παρὰ τὸ διοικεῖν, καὶ ἡ τοὺς κακουργοῦς φυλάττουσα πατριαρχικὴ σακέλλη ἐντεῦθεν καὶ οὐκ ἄλλοθεν μετωνόμασται, ὡπερ δὲ καὶ τὸ σακούλιον. Λέγεται γοῦν σακελλάριος ὁ τῶν μοναστηρίων διοικητής, καὶ ὁ σακελλίου ὑποκοριστικῶς ὁ τῶν καθολικῶν ἐκκλησιῶν φρονιτιστής. Nusquam itaque τὸν σακελλίου minorum sacellarium affirmaveris, qui majores regit ecclesias, nec sacellarii potestati subjectus dignoscitur, cui licet locu cedat (monastica quippe sacellario commissa,

et alia quævis ad monachos spectantia summo cultu prosequitur orientalis Ecclesia, non veretur auctoritatem, et ambo ex æquo patriarcham suis obsequiis colunt et ei in jure dicundo assident. (M: Ὁ σακελλίου ἐστὶν οἰκέτης τῆς πρώτης πεντάδο; κρατῶν καὶ τὴν φύλακὴν τῆς ἐπισκοπῆς, ἔχων οὖν καὶ ἐν τῇ ἐπισκοπῇ αὐτοῦ τῶν μοναστηρίων γυναικείων τὴν σκέψιν.) GOAR.

[P. 4. Τὰς καθολικὰς ἐκκλησίας. Virorum monasteria et in eis constructæ ecclesiæ viris tantum, mulierum mulieribus sunt apertæ. Ea vero ecclesiæ quæ viris et mulieribus, quales sunt parœciæ, patet, καθολικὴ est. Auctor vitæ Nili junioris: Βλέε αὐτὰ ἐν τῇ καθολικῇ τοῦ κάστρου. Interpretes posuit *cathedralem*. Verum non cathedrales modo, sed et parœciæ maxime monasteriis opponuntur: catholicas autem ecclesias monasteriis opponit Balsamon jamjam lectus, quod hæc sacelli præfectio, illas (etsi minus nobiles) ceu præfectum superiorem nactas sacellario subjectas astat. Sunt itaque catholicæ ecclesiæ eadem quæ parœciales, cum pleræque hujusmodi reperiantur in urbe CP., cathedralis unica, magna nimirum ecclesia. Catholicis et monasticis ecclesiis adjungit Jus GR. fol. 265 εὐκτηρίους οἴκους, ecclesias nimirum non dedicatas, et vel in agris vel in urbibus cunctis pervias, at parœciæ jure privatas: Κἀν μοναστήρια ὄσι, κἀν ἐκκλησίαι καθολικαί, κἀν εὐκτήριοι οἴκοι. Adverte demum auctorem Balsamoni socium tam virorum quam mulierum monasteria sacellario, communes vero ecclesias CP. repertas sacelli præfecto regendas tribuere, 124 Allatiana vero sacellario virilia, alteri feminea deputare; quæ quidem diversa licet, potuere tamen alio et alio modo variis temporibus disponi. GOAR.]

In Turcogræcia subditur alia cura, nempe supplicum et confugientium ad ecclesiam. Interea non expungitur cura proprie dicti *sacelli*; tametsi nescio quam vere Turcogræcia hoc munus sacellio transcribat, cum ibidem paulo post idem munus assignet protecdico, τοὺς πρόσφυγας ἀναδέχεσθαι, *confugientes ad ecclesiam recipere*, ut interpretatur Turcogræcus Crusius. Utut sit, ὁ σακελλίου a *minori sacello pecuniario seu ærario* nomen habet, ut *major sacellarius* a *major* *sacello*, non aliunde; neque talis nominatur nisi respectu ad curam sacelli. Quare non satis assequor quod Balsamon affirmat in Melete sua de chartophylace et protecdico: Τὸ σακελλίον παρὰ Ῥωμαίους εἶναι παρὰ τὸ διοικεῖν καὶ φυλάττειν. Aut enim loquitur Balsamon de derivatione vocis; et tunc σακελλίον non magis est παρὰ τὸ διοικεῖν καὶ φυλάττειν quam παρὰ τὸ τυπτεῖν καὶ μάχεσθαι. Aut loquitur de significatione vocum; et tunc verum est *præfectum sacellio* seu *sacellarium* esse διοικητὴν καὶ φύλακα, et hanc præfecturam esse φύλακην, *custodiam*. Sed non ideo omnis φύλαξ est *sacellarius*, nec omnis φύλακὴ *custodia sacelli*, sed ille tantum φύλαξ est *sacellaris*, cui *sacella* credita est, et illa tantum *custodia*

PATROL. GR. CLVII.

sacellæ, quæ circa *sacellam* occupatur. Alioquin si omnis phylax esset *sacellarius*, etiam opiliones et caprarii essent *sacellarii*, quia sunt φύλακες, *custodes*, ut alias absurditates taceam. Quodsi quilibet aliud *sacelli* nomen obtinuit, ejus curatorem seu custodem quo minus *sacellarium* vel *sacellium* appelles non impedit. Ἡ τοὺς κκυόργους δὲ φυλάττουσα πατριαρχικὴ σακέλλη ἐντεῦθεν καὶ οὐκ ἄλλοθεν μετωνόμασται, ὡσπερ δὴ καὶ τὸ σακούλιον. GRETS.

[P. 4. Σακέλιον, vel ut scribit Balsamon σακέλλην, *patriarchalem carcerem*, in quo nimirum clericos sibi subjectos, si soutes fuerint, patriarcha coarctat. GOAR.]

Sed nec a custodia nec propter custodiam patriarchicus carcer dictus est *sacella*, sed aliam ob causam, quæcunque illa fuerit: alioqui omnis carcer, quatenus custodia est; vocaretur *sacella*; quod non est ita; sicut et apud Germanos non omnes carceres, sed certi quidam vocantur *sacci*, *sack*, non ob custodiam præcise, quia alioqui omnes carceres appellarentur *sacci*, quia omnes sunt custodiæ, sed alias ob causas, quas nominis impositor spectavit. Quoad carcerem, *sacellæ* nomen tulere virginum monasteria, cum sint quasi quidam carceres, quia nulli egredi licet nisi gravissima urgente causa, nec sine honesto comitatu, qui ducant et reducant, ut præcipitur in 46 canone Trullano. Et huc spectant illa quæ in Turcogræcia p. 205 ex Augustano ms. Pachymeris codice adnotantur: Οὗτος (ὁ μέγας σακελλάριος) ἐπιτηρεῖ τὰς ἱερὰς σακέλλας, δηλονότι τὰ γυναικεία μοναστήρια. Si quis ob hujusmodi sacellas earum curatorem velit quoque *sacellarii* nomenclaturam tulisse, cum hoc non pugnabo, dummodo non abnuat *sacellarium* primario nominatum 125 a sacello pecuniario seu ab ærario, ut supra diximus. S. Anastasius Sinaita in suo Hodego dicit *sacellarium* esse nomen Syriacum: σάκελλα γὰρ τὸ δέχεσθαι εἶρηται, nam *sacella* est *receptaculum*, a *recipiendo* sic dictum. Nec mirum *saccum* et *sacellum* omnes linguas pervagatos etiam in Syriacam irrepisse.

Ex his quæ hactenus dicta, facile erit judicium facere quam vera sint quæ de *sacellario* et de *præfecto sacelli* Junius commentatur p. 245 et 246. *Nomen est ambiguum σακελλάριος*, inquit Junius. Sit ita, quandoquidem Joannes Citius τὸν ἐπὶ τῆς μικρᾶς σακέλλης etiam *sacellarium* nominat, cujus plura forte exempla non reperies; aptius *sacellius* vocabitur, si uno nomine vocari velis. Nam modo *personarum respectu* dicitur, qui *sacris hominibus et Deo dicatis præfectus est, modorum locorumque; puta is qui templis domibusque sacris*. At ὁ τοῦ σακελλίου non modo parietibus templorum præerat, sed et clero ad illa templum pertinenti, et confugientibus quoque ad illa templa: hoc enim est κρατεῖν τὰς καθολικὰς ἐκκλησίας. Ergo et ὁ τοῦ σακελλίου non modo in res et loca, sed et in personas jus habuit, atque ac

magnus sacellarius. Cadit ergo hæc Juniana distinctio: *Hominum procuratio et prefectura dicitur saccellaria, locorum vero saccellium*. Ex quo auctore probas hoc discrimen? Quis ille qui priore illo vocabulo tua notione utitur? Certe *saccellarium* deducit Balsamon a *sacella*, et hanc a *sacello*, ut et τὸν τοῦ σακελλίου, quod ait esse ὑποκοριστικὸν seu diminutivum, a *sacello* seu *sacello*: nam diminutivum a diminutivo formari, ut a *sacello* *sacellium*, sicut Latine a *sacculo* *sacellum* *sacellulum*, nemo nescit.

Nec verum illud: σακελλίου, id est verum ad *sacras aedes et sacella pertinentium*. Nihil minus, quia nihil hic de sacellis quæ Latinis *sacella*, *cappellæ*, unde *sacellanus* et *cappellanus*; nec τὸ τοῦ σακελλίου a sacris sacellis, quæ sunt *cappellæ*, nomen habet; nec ad curam ejus spectabant sacræ vestes, vasa, reditus et id genus alia ad templâ seu sacella sacra (quas Græci vocant *παρεκκλησία*; seu *παρεκλήσια*) pertinentia, quia hæc alios curatores habebant, ut ex ipso Codino notum est p. 3; noster autem *sacellarius* et *sacellius* nomen hoc habent a *sacello*; et si primam originem repetere velimus, a *sacco*, ut supra probatum est.

Coronidis loco addamus et hoc *sacellarii* nomen eadem formatione et notione ne Latinis quidem ignotum fuisse. Ascribam verba Onuphrii ex libello de interpret. obscurarum vocum ecclesiasticarum: *Sacellarius, alias saccellarius, a sacello pecuniarum quas erogabat dictus, etc. Hunc hodie thesaurarius representat. Cujus muneris Bibliothecarius (Anastasius) sæpe mentionem facit. Dicitur autem est a sacco saccellarius, vel a sacello, id est parvo sacello, saccellarius; quæ vox apud Augustinum exstat in commentariis Psalmorum*. Hæc Onuphrius. *Sacelli* nomen pro thesauro seu xerario usurpat quoque Corippus De laudibus Justiani iv, 354; ubi quem memorat, fuit Calinicus iste *sacellarius*, sed *zalicus*, non ecclesiasticus. S. Gregorius Magnus 126 l. iv, epist. 34, nominat se *sacellarium* Romanum. Putavi interdum, inquit Baronius (tom. VIII, anno Christi 595, num. 17) in *textu Gregorii pro sacellarium legi debere saccellarium, quasi a sacellis sumptum nomen, quod satis ipse Gregorius docet, dum ostendit sacellarium fuisse thesaurarium pecuniæ publicæ, cujus rei gratia oportuit ipsi creditos esse pecuniarum sacculos, ob idque sacellarium dictum esse. Huic meæ sententiæ suffragatur idem Gregorius in epistola ad Honoratum diaconum, ubi agens de solutione consuetæ pecuniæ pro dignitate consulari adipiscenda ait: « Magis ex se agat dilectio tua, quatenus oblati in sacella consuetudinibus honores mereatur accipere. » Ubi per *sacella* certum est intelligi principis pecuniariam capsam, et proinde per *sacellarium* thesaurarium. In quam sententiam et Isidorus, « *Fiscus, inquit, est sacculus publicus.* » Sed nil opus ulla mutatione; nam et *sacellarius* est *saccellarius* a *sacello*, simplici *c*, vel a *sacella*.*

A quam nobis paulo ante Corippus descripsit, quia Latini Græcos imitati aliquando alterum *c* expungunt. Idem ergo est *sacellarius* et *saccellarius*. Quapropter probare non possum ejusdem magni viri discrimen, quod statuit hunc in modum: Apud Latinos, si *saccellarius* scribitur a *sacellis*, thesaurarius ecclesiæ intelligitur; si vero per simplex *c*, *sacellarius* a *sacello*, qui scilicet *sacello* (*cappellæ*) præest, significatur. Secus se res habet, ut ex dictis planum relinquitur. Vide etiam Cujacium. Observat. x, 27, ubi de *saculario* a *sacculo* et *saccellario* a *sacello* multa scribit, etsi alio significato horum nominaum.

CAPUT IV.

De chartophylace.

P. 4. Chartophylacem male vocant Leunclavius et alii *chartularium*: nam *chartularius* alterius officii et inferioris nomen est, contineturque in nona pentade officiorum ecclesiasticorum: at *chartophylax* principum locum tenet, quippe quartus inter exocatacælos. Junius Latine *præfectum chartis* nominat, nescio quam idonee. Ego libenter vocem retineo Græcam. Unde componatur et derivetur, liquet absque meo admonitu. Plus tamen significat quam ipsa vocabula fronte prima præ se ferant. Quocirca Balsamon in sua disceptatione de chartophylace refutat illos qui volunt *chartophylacem* παρωνυμίζεσθαι ἐκ τοῦ φυλάττειν μεμβράνα; καὶ κωδίκια, quamvis si nomen præcise considerare velimus, hæc notatio a veritate non recedat: sed in impositione nominum moment sapientes non tam videndum esse a quo, quam ad quid nomen imponatur. Ea de causa licet a custodia *chartæ* nomen traxerit, longe tamen plura ad ejus curam et administrationem pertinebant: ipse enim sua in potestate habebat ἐκκλησιαστικὰ χαρτῆρα δικαιοῦματα, litteras in quibus jura et privilegia **127** *Ecclesiæ continebantur*; uno verbo *archivum* dicere possis. Κριτής τῶν ὄλων ὑποθέσεων τῶν ἐκκλησιαστικῶν, ἔχων τὰς γαμικὰς ὑποθέσεις, *judex omnium ecclesiasticarum causarum et matrimonialium controversiarum*. Ἄλλὰ καὶ ἐν ταῖς λοιπαῖς τῶν κληρικῶν ὑποθέσεσιν ἔκδικος, ὡς δεξιὰ τοῦ ἀρχιερέως χεῖρ, quin et in cæteris clericorum causis *cognitor et judex est, et tanquam dextra patriarchæ manus*; quo nomine afficitur etiam a Balsamone, qui *chartophylacem* οὐ et *labra* patriarchæ vocat, atque esse patriarchæ id quod Moysi fuit *Aaron* et *Baruch Jeremiæ*; cujus chirotoniam et ordinationem copiose describit. Fieri namque consuevit cum impositione manuum et appensione βουλωτηρίου de pectore instar *rationalis* Aaronici dependentis, claviumque traditione, quorum omnium mysteria fusius enarrat Balsamon, ipse etiam hoc munere aliquando functus, ut testatur in disceptatione quadam matrimoniali l. vii Juris GR tom. I, fol. 458, qui et his verbis officium ejus exaggerat: Τὰς πατριαρχικὰς διαγνώσεις καλλιγραφεῖ καὶ ὑπογραφαῖ; οἰκείαις καὶ σφραγῖσι κατεμπειδοῖ, καὶ

μεγάλου δικαστηρίου προκάθηται, και δικαιοδοτεῖ A κατά μὲν παντὸς ἀνθρώπου, και οἷας ἀν. εἴη τύχης και φύσεως, περι ἐκκλησιαστικῶν ζητημάτων και σφαλμάτων ψυχικῶν διορθώσεως, κατά δὲ ἰερωμέ- μένων και μοναχῶν περι πάσης ἐγκληματικῆς και χρηματικῆς αἰτίαςσεως.

Etiam ante episcopos seiebat, quæ prærogativa cum multorum telis olim appeteretur, defensa est proprio edicto ab Alexio Comneno, quod Leunclavius edidit totumque recitat Balsamon in sua *Melite* seu disceptatione pro chartophylace contra proteclidicum, qui et ipse chartophylaci litem de loco et statione moverat, sed Balsamonem patronum et advocatum non indisertum et in hoc munere satis exercitatum reperit; quem solum ait ex toto τῶν προκαθημένων numero honestatum esse geminis ecclesiasticis ordinibus, nimirum *episcopatus* et *secreticis*, quia non modo causas temporales cognoscebat tanquam iudex, sed et spirituales animæque salutem concernentes dijudicabat, eamque fere his in rebus potestatem habebat, qua nunc præditi sunt episcoporum nostrorum vicarii.

Olim quoque aurea tiara insignitus foras prodibat, licet hunc morem jam sua ætate desiisse Balsamon scribat. In festo tamen sanctorum notariorum maxime magnificus erat chartophylax; cuius gloriam ita describit Balsamon ad Photii Nomocanonem tit. 8, c. 1: "Ὁ κατά καιροῦς χαρτοφύλαξ ἀπὸ τοῦ παρόντος; ἰδίχτου δικαιούται καθάλλικεῦσιν κατά τὴν λιτὴν τῶν ἁγίων νοταρίων τὸ πατριαρχικὸν ἔλογον μετὰ ὀθονίου λευκοῦ." Εἶδει δὲ τὴν κεφαλὴν αὐτοῦ ὡς καλθηναρίου πατριαρχικοῦ σκέπεσθαι μετὰ τῆς χρυσοῦς τιάρας, ἥτις και ἐν τῷ χαρτοφυλακίῳ ἀπόκειται. Græci cardinalem vocant καρδινάριον, καρδινάλιον, καλδινάριον, mutato ρ in λ.

Suos habebat in hoc munere ministros, et inter cæteros 128 duodecim notarios. Locus in quo jus dicebat, et quæ suæ functionibus erant, tam asservabat quam peragebat, χαρτοφυλακίον dicebatur; quod nomen reperies toin. I Juris Græco-Rom., fol. 256, et de notariis chartophylaci subservientibus mentioni quoque sit fol. 249. Scribitur et χαρτοφυλακίον a Suida, de quo hanc præscribit regulam, D nesio quam veram: Τὰ παρὰ τὸ φυλάσσω πάντα διὰ τοῦ ἴωτα γράφεται και προπαροξύνεται, ὅσον χαρτοφυλάκιον, θησαυροφυλάκιον, σκευοφυλάκιον και τὰ τοῦτοις ὅμοια, πλὴν τοῦ σιτοφυλακίου.

Porro cum Balsamon et alii chartophylacem omnibus omnino præponere videantur, sive negotiorum sive privilegiorum magnitudinem et multitudinem species, merito mirari possis, cur Codinus tantæ dignitatis virum quarto loco in prima pentadecollocet. An ordinem dignitatis non servavit? An et cæteri *exocatacali* episcopis anteponebantur, tametsi diaconorum quasi munere fungerentur, sicut et jam in Ecclesia Romana diaconi cardinales antecediunt omnes episcopos? Et certe isti *exocatacali*